**CVIII. JUL.** Parvulos vero, quos a Deo fieri dicit, dominio addidit inimici, sique non opus demonis arguit, cujus ministros absolvit a culpa; sed opus Dei, ad quod diabolici<sup>2</sup> muneris consociata voluptas non potuit pervenire. Conjugalis ergo operis criminator, sed libidinum expiator, impuginator innocentiae, et divinae aequitatis infamator non timuit scribere: «*Dico plane, ideo illos esse sub diabolo, quia de illa commixtione sunt nati.*» Quod sententia facinus cum notatam videret, conatus libet aliqua auctoritate defendere, quam Scripturis proferte<sup>3</sup> non poterat, subdidit etiam episcopum Ambrosium sensisse similiter. Non quidem mirum est quod criminatur et mortuos, eum criminatur innocuos.

**AUG.** Quisquis hæc audit, quid te putat objicere nobis, nisi quod hæc sententia beatissimi Ambrosii quam posuimus non sit ipsius, sed eam nos tanquam sit ipsius importamus? Nam et ego, cum hæc legere, nihil te agere<sup>4</sup> existimavi; sed posteaquam veni ad illa que adjungis, et hoc Ambrosium dixisse non ab-nuisti, te potius horrendam criminatorem tanti illius doctoris inveni. Nam quidquid dicis in me, quoniam per commixtionem viritum mæliciorum conceptam dico nonivitem expertem esse delicti, profecto etiam in illum dicis, qui hoc ante me dixit et scripsit. Ego autem cum te resistens et tibi resistens, assero parvulos propter originale delictum esse sub diabolo, nisi renascantur in Christo, non utique me solam, verum et Ambrosium, et alios socios ejus, ac fidei hæcæ participes atque doctores, universamque Christi Ecclesiam, que se hoc accepisse, hoc tenere, hoc fideliter credere, parvulorum baptizatorum exorcismo et ex-sufflatione testatur, a tua nefaria criminatione de-fendo.

**CIX. JUL.** Quanto rectius diceres, Dixit hæc idem et Manichæus in epistola ad Patricium: dixit et in epistola quam scripsit ad Epifaniam Monachum, dixit et in aliis multis scriptis, que te penitus imbibisti? Sed in consortium tantum episcopum Mediolanensem conaris attrahere, et qui non potes habere presidium, vis invenire solatium.

**AUG.** Valde contra Manichæum est quod dixit Am-brosius. Nam Manichæus alienam mali naturam nobis dicit esse commixtam; Ambrosius autem prævarica-tione primi hominis nostram dicit esse vitiatam: in hæc vero sententia de qua nunc agimus, naturam carnem Christi a cæterorum peccati carne discernens defendit Ambrosius, quam negat penitus Manichæus. Quod ergo credit Ambrosius, hoc et ego: quod autem Manichæus, nec ille, nec ego. Quid est quod te nite-ris me separare ab Ambrosio, et conjugere Mani-chæo? Nam si originale peccatum, non est alienæ commixtione, sed ex nostre depravatione nature di-cere a nascentibus trahi, dogma est Manichæorum: hoc mecum dicit Ambrosius; cur non ambos Mani-chæis conaris adjungere? Si autem hoc Manichæorum dogma non est, sicut non est: hoc dico cum Ambro-sio; cur non ambos a Manichæis dignaris abjungere? Cur ergo, ut dicis, «*episcopum Mediolanensem in consortium meum conaris attrahere;*» cum me ab ejus consortio te frustra conaris abstrahere? Quid est quod dicis, quia non possum habere presidium, velle me invenire solatium? *Mihi cum Ambrosio, velis nolis, in fide catholica Christus commune presidium est. Ideo plane est Ambrosius solatium meum, quia cum illo accipio convicium tuum: nec solum ipse me in hac causa plurimum consolator, sed et Cyprianus, et Hilarius, atque consimiles, quorum in me laceras catholicam fidem. Num ergo invidere, quod Ambro-sius, Cyprianus et Hilarius solatia sunt injuriæ meæ: invitus enim videre compelleris, quantum intersit,*

<sup>1</sup> Sic Mss. in Vign., *conjugum.*

<sup>2</sup> Sic Mss. in Vign., *diaboli.*

<sup>3</sup> Sic Mss. in Vign., *præferre.*

<sup>4</sup> Codex Portarum, *nihil te aliud agere.*

quod Pelagius et Celestius, et si quis est alius, solatia sunt damnationis tuæ. Quis, quod ostende debellatorem Manichæos pro catholica fide Ambrosium, et te in hoc certamine contra Ambrosium præbere Manichæis vel victis solatium, vel etiam resistentibus, quod est pejus, auxilium? Manichæi enim dicunt propriam meli esse substantiam atque naturam, bonæ Dei substantiæ naturæque coeternam; impossibile enim est, sicut, ut exiri possit mala de bonis: Ambrosius contradicit, et dicit, « Ex bonis mala orta sunt: non enim sunt mala, nisi quæ privantur bonis; per mala tamen factum est ut bona eminerent: ergo indigentia boni, radix malitiæ est » (*De Isaac et Anima, cap. 7*). Tu inter hæc quid dicis? « Rerum ratio non sinit, inquit, ut de bono malum, et de justo iniquum aliquid proficiat. » Hæc verba tua pro Manichæis adversus Ambrosium, ex illo præclaro opere, in quo libris quatuor tui meo veluisti respondere, posuimus (*Contra Jul., lib. 4, n. 42-46*). Si in hac controversia iudex cæcus, profecto tua sententia victis a Manichæis diceretur Ambrosius. Et non erubescis, cum sis calumniam eorum quæ aperte criminis, adulter eorum quæ ex obliquo pariter criminis, adjector eorum de quibus alios criminis?

**CX. Jul.** Numquid legi Dei aut operi Dei scripta disputatorum præjudicant?

**Ans.** His jam incipis confiteri, hæc a nobis non esse confictam velut Ambrosii, sed vere esse sententiam<sup>1</sup>; quandoquidem sic te ab illo liberare conaris, ut dicas, « Numquid legi Dei aut operi Dei disputatorum scripta præjudicant? » Sed perge, dic cætera quibus impudentius inimicus fidei catholicæ iudicaris.

**CXI. Jul.** Mihi interim abunde sufficit, etiam per hoc ipsam probare, nunquam te in sacris Litteris legisse quod credis, quod tu in tali causa tibi præter censes, quæ dicis, dictamenas protulisti: quibus si aliquid auctoritatis potuisses offendere, ab his præculdulo temperasses.

**Acc.** Qui legam, vident utrum ego divina testimonia non protulerim; an a me preloa depravare, frustra quæcunq; sis.

**CXII. Ita.** Sed bene quod nos onere talium personarum prior levasti. Nam in libro quem ad Timotheum contra liberum arbitrium tenuisti, cum sanctus Pelagius venerabilium virorum tam Ambrosii quam Cypriani recordatus fuisset, qui liberum arbitrium in libris suis commendaverant, respondisti nulla te gravari auctoritate talium: ita ut diceret, eos processu vite molieris, si quid male semserant, expiisse (*De Natura et Gratia, n. 74, seq.*). Tua tibi ad hoc relata sint, ut excitare de solis nominibus erubescas invidiam. Cæterum vel Ambrosii dicta, vel aliorum, quorum famam vestrorum vitianini maculare consortio, clara benignaque possunt ratione defendi.

**Ans.** Tantam incitamentum cordis tibi potuisse contingere, quis credit, nisi qui hæc legit? Tu dicis quod si aliquid auctoritatis offendere, id est, invenire potuisses, a disputatorum dictis, vel, sicut tu loqueris, di-

ctiunculis temperassem; et continuo tu ipse dicis, Pelagium, quem vocas sanctum, in defensione liberi arbitrii venerabiles viros Cyprianum et Ambrosium testes adhibuisse: nec attendis quemadmodum hoc dicendo redarguas magistrum tuum ipsamque hæresim vestram. Secundum tuam quippe sententiam, si aliquid Pelagius pro eo quod defendebat, auctoritatis, in scriptis<sup>1</sup> canonicis invenisset, a disputatorum testimonio temperasset. Quando ista diceres, nisi te ita perturbaret Ambrosius, ut adversarium subite Pelagius reperiret? « Sed prior vos levavi, » ut dicis, « onere talium personarum, » Ambrosii videlicet, ejusque sociorum. Plane hoc onere ita promeris, ut non solum opprimaris, verum etiam conteraris, et has potius quem projecit ventus a facie terræ (*Psalm. 1, 4*). Neque enim illi sed et tanti et tam sancti clarique apertites Dei, Ecclesiæ catholicæ filii discendo, patres docendo, de peccato primi hominis cuius obnoxia successione mortalium ita locuti sunt, ut alii ab aliis discrepant, aut eorum quisque a semetipso; sed ita prorsus, ut eorum consensu atque constantia, nec aliter esse de hac re sanctam Scripturam intelligendam, nec aliam putandam catholicam fidem, quisquis eos non hæretico animo legit, dubitare non possit. Quorum pondere jam ipse sic frangeris, ut eorum dicta quibus contradicis, « clara benignaque ratione defendenda » susceperis. Audiamus ergo eorum benignamque rationem: qua tua ratione si defenduntur ea dicta, cur tibi ex eis ingeruntur tua maledicta? Nam omnino, quæ in me detestaris et arguis, ipsa sunt, quæ in illorum disputatione defendis. Si autem non defenduntur; sed sub nomine defensionis astutus arguentur; absit ut ista clara et benigna sit ratio; sed irrisoria potius adulectio, quæ illis defensio vocatur, ne populorum catholicorum, a quibus fidem viri venerantur, tolerari non possit offensio.

**CXIII. Jul.** Quia videlicet et simplicius quæpiam dixerint, et quocumque aliquid speculantes, non haberint necessitatem a latere surgentibus questionibus eviandi. Cum enim crebre laudaverint conjugia, et nullam in corporibus affectionem a diabolo inertam putarint, nec regno diaboli divina opera, id est naturæ membra, subjecerint, sed et a Deo instituta conjugia ac benedictione donata, liberumque arbitrium, prout opportunitas attulit, explicerint; humanum est ut non stare in societate vestri sceleris iudicentur, si in scripturis illorum aut ambigæ, aut negligenter quæpiam locata deprehenditis. Quomodo enim non præjudicat Scripturis sanctis, quod omnes hæreses aliquibus se eorum testimoniis occultent ac nituntur læteri: ita etiam catholicorum virorum famam propter quæpiam incautus sua, non patiemur addicere. Neque enim habuerunt intentionem illi, aut dammandi nuptias, aut liberum arbitrium denegandi, vel innocentiam sauciandi: quam si habuissent, non vestrum dogma firmassent, sed honorem officii perdidissent.